

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir pe 8 Lei pentru fiecare publicație

România și pactul Kellog

La Cameră s'a prezentat proiectul de lege pentru votarea acestui pact contra războiului

În ședința Camerei dela 26 Ianuarie 1929, dl ministru al afacerilor externe G. Mironescu, a depus un proiect de lege pentru votarea pactului Kellog, care în vara trecută a fost iscălit la Paris și de către ministrul României în capitala Frăției. În cele următoare dăm motivarea făcută de dl ministru Mironescu, la prezentarea proiectului. Iată ce spune:

România urmărește cu hotărâre o politică de pace. Căci numai pacea poate îngădui poporului român să se întărească să prospereze și să-și îndeplinească chemarea sa în lume.

Acuma, după ce, trecând prin veacuri de suferințe, a ieșit, cu mari jefuri să înfăptuiască unitatea sa națională, poporul nostru este pus în măsură de a contribui cu tot geniul său la progresul lumii. Dar, spre a-și putea îndeplini acest rol, el are neapărată nevoie de pace.

România e dar gata, să sprijine oricând, cu toate puterile ei, acțiunile internaționale care au de scop să întărească siguranța Statelor și trăinicia tratatelor dintre popoare.

Insufletită de acest spirit, ea s'a grăbit să-și dea învoirea la pactul împotriva războiului, câteva zile după ce fusese semnat la Paris de reprezentanții Australiei, Belgiei, Canadei, Cehoslovaciei, Franței, Germaniei, Indiei, Italiei, Japoniei, Marii Britanii, Nouei Zelande, Poloniei, Statul liber al Irlandei, Statelor Unite ale Americii și Uniunii Africii de Sud. — În acest pact împotriva războiului, datorită nobilei râvne a dlor Kellog și Briand, miniștri de externe ai Republicii Statelor Unite și ai Republicii Franceze, România vede o consfințire internațională a propriei sale politici de înțelegere și de pace.

În adevăr scopul acestui pact este să întărească pașnica conlucrare între națiuni pe temeiurile de contract, pe care sunt așezate legăturile dintre diversele popoare.

Spiritul în care a fost zămislit și încheiat pactul Kellog, așa cum se desprinde din motivarea pactului și din scrisoarea lămuritoare a dlui Kellog din 23 Iunie 1928, se împacă în totul cu pactul Societății Națiunilor și cu obligațiunile cuprinse în celelalte convenții de siguranță și de pace încheiate până astăzi de Statul Român. De altă parte, acest pact cuprinde în plus o obligație generală și reciprocă de neagresiune (ceice îl iscălesc declară, că nu se vor ataca), care aplicată față pe toți vecinii, desăvârșește, dealungul întregului hotar al țării, politica de siguranță și de pace.

Iată pentru ce pactul pentru punerea războiului afară de lege, răspunzând dorului de totdeauna al națiunilor civilizate, satisface interesele supreme ale poporului românesc și este în acord cu năzuințele lui.

De aceea, autorizat de consiliul de miniștri și luând avizul Consiliului legislativ, am onoare a propune alăturatul proiect de lege pentru ratificarea pactului multilateral de renunțare la războiu.

Proiectul de lege a fost predat spre studiere — conform regulii generale — comisiunii afacerilor străine, care în ura din ședințele viitoare va veni cu propunerea necesară în fața Camerei. Aceasta va discuta și apoi va vota pactul iscălit astă vară la Paris.

Conferințele prefecților la București

Vineri în 25 Ianuarie 1929 a avut loc, la Ministerul de Interne, prima conferință cu prefecții de județe, convocați în serii pe mai multe zile. A prezidat dl Alexandru Vaide, ministru de interne, asistat de dnii Ioanțescu și Mirlo, subsecretari de stat. Au mai luat parte dnii I. Mihalache, ministrul agriculturii; I. Răducanu, ministrul muncii; Pan Halipa, ministrul lucrărilor publice; general Alevra, ministrul comunicațiilor și Dr. Iuliu Moldovan, secretar general la ministerul sănătății.

Scopul conferințelor este de a da o îndrumare sănătoasă administrației țării. Prefecții primesc îndrumările necesare dela miniștri, iar ecestora li s'a raportat asupra situației în județe.

Dl ministru Mihalache a expus situația din regiunile lipsite de hrană, arătând greutatea de aprovizionare și cerând sprijinul tuturor spre acest scop.

Dl Răducanu a expus programul de cooperatie al guvernului. Cooperatia trebuie să înceteze de a fi o mișcare de suprafață, ea trebuie să ia parte la punerea în valoare a bogățiilor țării. Li se vor da cooperativelor fonduri, ca să poată lua în exploatare păduri, bălți, lucrări de construcție și altele.

Dl Halipa a stăruit asupra drumurilor, spunând cum județele ar putea ajuta la îmbunătățirea situației de azi. La primăvară după puțină să se înceapă reparări de drumuri vechi și construire de altele noi. Se impune și o reglementare a circulației autobuzelor așa zise postale, cari au dat loc la abuzuri și monopoluri nepotrivite.

Dl Ioanțescu a cerut sprijinul prefecților de județe pentru o bună organizare a serviciilor de poliție și siguranță, iar dl Mol-

dovan a cerut sprijinul pentru opera de asistență socială, pe acest teren fiind totul de făcut. — La urmă dl Mirlo a expus principiile guvernului în materie administrativă, stăruind asupra noului proiect prin care se va schimba legea administrativă actuală. Acest proiect acum se studiază și în curând va fi prezentat guvernului. Conferința întâia a luat sfârșit la orele 10 seara.

A doua conferință a avut loc Sâmbătă 26 Ianuarie, cu a doua serie de prefecți. S'au discutat aceleași chestiuni, ca la întâia conferință. Au luat parte prefecții din județele: Arad, Alba, Bihor, Turda, Lăpușna, Cehul, Orhei, Roman, Vaslui, Bacău, Tutova, Fălciu, Rădăuți, Romanși, Argeș, Olt, Teleorman și Sălaj.

Ultimele două serii au fost convocate pentru zilele de Duminică 27 și Luni 28 Ianuarie c., când s'au discutat tot chestiunile numite.

Ungaria și revizuirea păcii dela Trianon

În ședința Camerei Ungare, ținută la 25 Ian. c., deputatul Szilágy a cerut guvernului să încerce a obține revizuirea dispozițiilor din tratatul dela Trianon, cu privire la armată, la navigație și la aeronautică. Deputatul Szilágy a arătat greutatea înțetinerii unei armate de mercenari (armată neregulată), cum este armata de azi a Ungariei.

Primul ministru Bethlen a răspuns declarând, că nu voeghe să repete explicațiunile pe care le-a dat până acum în privința punctului său de vedere în chestiunea revizuirii păcii de la Trianon. Primul ministru a spus, că fără îndoială, atât guvernul cât și opinia publică, sunt de părere, că sistemul armatei de mercenari nu corespunde scopului. Cu toate acestea, demersuri concrete pentru revizuirea dispozițiilor militare ale tratatului de pace ar deveni actuale numai dacă se va dovedi, că nu se poate aștepta nici un rezultat dela conferința de dezarmare și dacă în această chestiune, în care Ungaria nu poate porni izolată (singură), se va fi ajuns la un acord între națiunile învinse și dezarmate.

Din cele de sus se poate vedea, că Ungaria se ocupă cu diferite gânduri, mai mult sau mai puțin ascunse. De aceea, spre pildă, până scum Ungaria nici nu s'a gândit să iscălească pactul Kellog, iar Rusia l-a iscălit cu observarea, că situația Basarabiei o consideră afară de prevederile acestui pact. Prin urmare, România trebuie să fie cu ochii în toate părțile. Noi vrem sincer pacea. Dar unii vecini ne silesc, să fim cu ochii în patru și totdeauna gata a ne apara granițele.

Desbaterile parlamentului

Discuția la Mesagiul Regal a durat mai mult decât s'a crezut la început. Au fost mulți vorbitori înșirîți. Afară de asta, în fiecare ședință s'au adresat diferite întrebări și comunicări d-lor miniștri. În cele următoare dăm un scurt raport asupra chestiilor mai importante, discutate la Cameră.

Ședința dela 21 Ian.

În această ședință a luat cuvîntul, între alții, dl Stefan Măhescu, inginer priceput și plin de energie. Face parte din tînăra generație. E plin de avînt și dornic de progres. Dl inginer și deputat Mihăescu a spus pe scurt:

Partidul liberal a făcut trei mari păcate unul politic moral, altul economic și al treilea cultural. Partidul liberal, urât de popor, în loc de a se retrage spre a se reface, s'a încăpățînat de a guverna aproape 10 ani neîntrerupți, cu silă și forță. În acest timp, a acaparat munca poporului în folosul partidului său.

Spre a-și ajunge acest scop, partidul liberal a îngenuchiat armata, justiția și administrația. Dar cu toată corupția, partidul liberal n'a putut sublua țara.

Greșeala principală a acestui partid a dus la greșeli economice cari sunt: prigonirea capitalului străin; politica de revalorizare a leului și politica de protejare a unor industrii slabe.

O țară ca a noastră umblă de un an și două luni cersînd un împrumut, pe care orașul Berlin l-a făcut în câteva săptămîni și în condițiuni mult mai ușoare. Dl Vintilă Brătianu a făcut enorme concesiuni și împrumutul tot nu l-a înfăptuit.

A doua greșeală mare a fost politica de revalorizare (urcare a leului). — În primii ani de după război s'a dus o politică de inflație monetară (s'au tot tipărit bani de hîrtie). Aceasta pînă la 1924, când dl Vintilă Brătianu a ales o politică de revalorizare, în timp ce partidul nostru cerea stabilizarea.

O altă greșeală a partidului liberal a fost încurajarea industriei în paguba agriculturii. În ce scop? În scop politic. Și anume, marele număr de agricultori nu putea fi aservit partidului. De aceea a protejat scandalos industria, spre a o aservi politicește.

Tăranul a fost sărăcit și pus în nepuința de a-și putea cumpăra unelte agricole și alte mărfuri necesare. Rezultatul s'a văzut: scăderea producției agricole.

Ca rezultat al politicii economice a partidului liberal, putem încheia următorul bilanț: În țara românească se plătesc cele mai mari dobânzi de pe pămînt. În țara românească, traiul e mai scump decât în oricare altă țară. Exportul țării noastre a scăzut. În materie de export, ne-au întrecut Bulgaria, Iugoslavia și Ungaria. Balanța comercială, pe 1928, este în pagubă cu șapte miliarde, iar balanța plăților cu zece miliarde. Deficitul bugetului de asemenea cunoscut.

Sistemul de organizare și administrare liberală este un amalgam, fără nici un rost, între descentralizare și centralizare. Rezultatele n'au întîrziat să se arate. Avem 350 000 funcționari, adică cu 50 la sută mai mult decât înainte de războiu.

În ce privește bugetul, trebuie să constatăm că, în ultimii trei ani ai guvernărilor averescană și liberală, bugetele au fost sub toată critica. Cauza? risipa. Datoria guvernului actual este să oprească risipa banului public, care se scoate cu toba dela contribuabil. (La urmă oratorul a fost viu aplaudat).

Ședința dela 22 Ian.

Dl deputat Vasile Toncescu, avocat în București și membru marcant al P. N. T., în numele mai multor membri ai adunării propune, ca să se dea diurna pe o zi lunar, pentru cantinele școlare din județele bîntuite de foamete. Camera a primit această propunere cu unanimitate.

Dl Policarp Bețianu aduce la cunoștința dlui ministru al industriei, că fabricanții de zahăr fac diferite greutăți cultivătorilor de sfeclă, în legătură cu preluarea sfeclei și plata ei. Cere ca dl ministru să domolească aceste stări.

Dl D. Ionescu-Botoșani, roagă pe dl ministru al sănătății publice, dacă nu găsește cu cale să oprească fabricarea spiritului metilic (spirit fabricat din lemn și alte materii otrăvitoare). D sa atrage apoi binevoitoarea atenție a dlui ministru de domenii, că din cauza neîncrederii că vinul nostru ar fi natural, ci amestecat cu spirit metilic, străinătatea și în special Polonia, nu mai permit intrarea vinului românesc acolo. Or noi exportăm mult vin pînă acum, așa că faptul acesta aduce pagube și producătorilor și statului.

Dl ministru Sever Dan răspunde, că legile moștenite de guvernul actual nu opresc fabricarea spiritului metilic. În ceea ce privește cazurile întîmplute (au murit mai mulți inși, cari au beut vin amestecat cu spirit metilic), dl ministru anunță că a dat pe vinovați în seama parchetului. Chestiunea însă este de resortul ministerului de finanțe. Totuși și ministerul sănătății a luat măsuri să se oprească pe cât posibil consumația spiritului metilic.

Dl deputat Rang roagă pe dl ministru al sănătății să studieze posibilitatea reducerii personalului inutil dela I. O. V. Cu banii din cari sunt plătiți acești funcționari, s'ar putea întreține câteva mii de copii orfani pe fiecare an. Oratorul roagă să i se pună la dispoziție anumite dosare din anii 1927—1928, ca să desvolte o interpelare în această chestiune.

La Mesagiul au mai vorbit în această ședință dnii deputați: Cr. Ionescu, Dr. Alvi-rescu și alții.

Ședința dela 23 Ian.

Dl Fritz Kreuter șvab se plînge de felul cum organele în drept au înțeles să aplice legea agrară în Banat, nedreptățind și pe cei expropriați. Întreabă apoi pe dl ministru de interne: de ce se interzice deschiderea cărciumilor în satele din Banat în zile de sărbătoare, pe când în alte părți ale țării sunt deschise? Roagă pe dl ministru de interne să dispună, ca pe viitor cărciumarii din Banat să nu mai sufere în urma acestei dispozițiuni care nu-și are rostul.

Dl ministru Costăchescu răspunde la comunicarea făcută înainte cu câteva zile, privitor la situația învățămîntului complementar la sate: Ce am aflat la ministerul meu nu mă mulțumește. Foarte multe posturi sunt neocupate, cei numiți plimbându-se la oraș și lăsînd școala în părăsire. Asta nu o voi suferi. Fiecare trebuie să-și facă datoria.

În ce privește cursul complementar mi-am spus la vreme părărea asupra acestei chestiuni, susținînd atunci că rezultatele vor fi slabe. Ori, constatarea pe care o fac astăzi în calitate de ministru al instrucțiunii, dovedește că rezultatele sunt mult mai slabe chier decât se aștepta. Pentru popor, cursul complementar este astăzi numai un mijloc de șicană de a aplica amenzi. Se poate afirma că de fapt cursul complementar nu există.

În momentul de față se întreprinde o anchetă și când ancheta va fi gata voi veni înaltea d-voastră, ca să aducem modificările necesare legii.

Starea rea dela poștă

Dl general A'evra, ministrul comunicațiilor, răspunzînd unei comunicări a dlui deputat Ion Clopoșel, a spus între altele următoarele:

Situația la poștă este înspăimîntătoare. Materialul rămas în urma războiului era complet uzat. Mijloacele bugetare nu erau suficiente. Pentru refacere, trebuia sau un împrumut sau credite extraordinare. Împrumutul nu s'a putut face. Au rămas creditele extraordinare. Dar nici acestea n'au fost suficiente. În timp ce în alte direcții s'au dat pe această cale miliarde, pentru poștă în timp de zece ani, creditele extraordinare n'au fost decât numai 150 milioane din cari 28 de milioane se folosesc pentru refacerea rețelei în Basarabia.

Din această cauză foarte multe din centrele mari ale țării n'au nici măcar local de poștă. În special localul poștei dela Iași, spune dl ministru, m'a îngrozit. Nici cel mai mizerabil grajd al celui mai neglijent gospodar nu arată mai rău ca poșta dela Iași. Situația aceasta nu mai poate continua. Am luat măsuri ca în chiar anul acesta, Iași să fie înzestrat cu localul de poștă care îi trebuie.

În ce privește telegraful, situația nu e mai îmbucurătoare. Trebuie înlocuiți peste 100.000 de stâlpi și nu se poate. Aparatele sunt din cele luate dela inamici. Nu s'a mai cumpărat nimic dela războiu încoace. La telefon situația este tot atît de rea. Am rămas cei din urmă din toată Europa. Este peste tot în alte țări un telefon la 25 oameni. La noi e un telefon la 100 de oameni. S'a ajuns în altă parte să se vorbească direct cu America. Noi nu vorbim decât cu Belgrad. Nu putem vorbi măcar cu Praga și Vargovia. La Budapesta când s'a văzut că poșta trebuie refăcută s'a recurs la calea împrumutului, care a fost apoi acoperit în timp de trei ani jumătate numai din încasările zilnice. Așa situația dela instituția poștei nu mai poate continua.

În ce privește căile ferate prin legea pe care o voi aduce ele vor fi singurele în stare să-și plătească datoriile ce le au. Răspunzînd apoi comunicării făcută asupra tunelului dela Teliu, dl general Alevra spune că pînă acum s'a dat pentru cele cinci lucrări de cale ferată în curs un miliard și jumătate. Mai e nevoie de vre-o 5 miliarde.

Din creditele ce voi obține voi căuta să termin pe cele mai mici spre a le da în exploatare.

Ședința dela 25 Ian.

În această ședință dl deputat Victor Cădere a vorbit despre încorporarea recruților, dl dep. Nicolae Bratu asupra exportului de vite. Despre ambele chestiuni scriem la alt loc al foii.

Dl Marin Pițigoi a întrebat pe dl ministru de finanțe: Dacă nu crede, că e bine să se cerceteze mai deaproape venitele la liberii profesioniști (advocați, medici etc.)? Aceasta spre a servi unui mai bun control la fixarea dării.

Dl deputat Vidrașcu cere, ca ministerul de industrie să se întreprună pentru o mai bună ocrotire a cultivatorilor de sfeclă.

Ședința dela 26 Ian.

Au vorbit la Mesagiul dnii Virgil Cherciu, Nicu S. Graur, Ioan Clopoșel, Victor Cădere. Tot în această ședință dl gen. Ciboschi a dat lămuririle cerute cu privire la încorporarea recruților.

Sedința dela 28 Ian.

A fost interesantă prin întrebările și comunicările făcute: asupra opreliștii elevilor să mai cerceteze reprezentările teatrului național din București, starea de asediu și fraudele petrolifere din Dâmbovița. La urmă a vorbit dl deputat Vasile Torcescu, ca raportor al adresei la Mesagiul Regal.

Fraudele din Dâmbovița

Dl deputat Polizu-Micșunești a adresat dlor miniștri de Justiție și Industrie mai multe întrebări, pe cari le redăm și noi aci pe scurt:

Sunt mai bine de șase luni, de când opinia publică din țară și chiar cea din străinătate au fost cu drept cuvânt alarmate, de descoperirea unor fraude comise cu terenurile petrolifere ale statului, fraude ce atingeau cifre aproape astronomice, de miliarde de lei.

De aceea întreb: Dacă dl ministru al Justiției, luând cunoștință de dosarele acestor fraude, are credință că au fost descoperiți toți vinovații? Dacă nu crede, că cercetarea trebuie dusă mai cu grabă?

Pe dl ministru de Industrie îl întreb: Dacă a luat toate măsurile, ca terenurile cuprinse dela stat, să fie date înapoi? Ce s'a întâmplat cu funcționarii vinovați?

Răspunsul miniștrilor

Dl Gr. Iunian, ministrul Justiției a dat următoarele lămuriri: Instrucția este aproape terminată. După aceea, cei vinovați vor fi trimiși în fața judecății. Am luat măsuri, ca nici un vinovat, ori-unde s'ar găsi, ori-cine ar fi, să nu fie scos de sub urmărire. Câtă vreme voi ocupa locul acesta, așa se va întâmpla.

Dl V. Madgearu, ministrul Industriei și comerțului, a răspuns: După venirea mea în fruntea ministerului, cercetând această afacere, am constatat că nu se făcuse nimic, pentru ajungerea statului în proprietatea terenurilor furate. Acum am luat toate măsurile în acest scop. Afacerea se va desbata mai pe larg cu altă ocazie.

În ce privește faptul dacă s'au luat toate măsurile de pedepsire administrativă a funcționarilor vinovați, răspund: la venirea mea nu se luase nici o măsură. Am luat cu acele măsuri, am suspendat pe fostul director al minelor și l-am trimis în fața comisiei disciplinare. Ca și colegul meu dela Justiție, îmi voi face întreaga datorie la departamentul meu.

Legea chirilor

În sedința Camerei dela 29 Ianuarie c. dl ministru al Justiției Gr. Iunian a vorbit la Mesagiul Regal, în numele guvernului. În cursul acestei vorbiri, dl ministru Iunian a atins și despre problema chirilor, asupra căreia a spus între altele următoarele:

Avem, domnilor, un program de construcțiuni elaborat, precizat. Credem că vom găsi și mijloacele financiare necesare și vom putea, în chipul acesta, îndruma chestiunea către deslegarea ei naturală, care este libera tranzație în raporturile dintre proprietar și chirias.

Dar, în situațiunea în care ne aflăm astăzi, este desigur și neuman și împotriva intereselor generale, ca să nu ne gândim la prelungirea contractelor.

O precizie asupra acestei chestiuni nu sunt în măsură să vă dau astăzi. Toate proiectele de legi, înfățișate până acum înaintea parlamentului, nu aveau nici o bază reală informativă. Am găsit la ministerul meu începută o statistică; nu știu care a fost intențiunea aceluia care a ordonat-o; am lăsat ca ea să fie dusă la sfârșit. Am cerut și restul informațiilor, de care am nevoie.

Sper că în cursul cel puțin de 10 zile să am toate datele necesare. Voi institui o comisiune, în care voi ruga pe reprezentanții tuturor partidelor politice și a tuturor categoriilor interesate să ia parte, pentru ca să găsim soluțiunea cea mai apropiată intereselor generale, pe care avem datoria să le apărăm.

Ultime știri

Conferințele prefectilor

Luni seara 28 Ian. c., s'au încheiat conferințele administrative, cari s'au ținut la Ministerul de Interne în București, în zilele de 25, 26, 27 și 28 Ianuarie, cu toți prefectii de județe. Un report asupra acestor conferințe publicăm la alt loc al foii de azi. Aci mai dăm unele amănunte, asupra discuțiilor din ultima zi.

Prefecții au expus dlui subsecretar de stat Mirto situațiunea din fiecare județ, din care a reeșit că în toată țara domnește cea mai derăvâșită liniste și ordine și că toate zvonurile contrarii în această privință sunt fantezie.

Prefecții au relatat, în special, propaganda ce se face împotriva noilor impozite de către urți funcționari ai statului și primari liberali.

Dl Mirto a rugat pe prefecți să lămuirească pe sătenii, că aceste impozite au fost impuse de greaua situație financiară moștenită în special de deficitul bugetar al anului trecut și că în fața acestei situațiuni, guvernul a mărit impozitele cari împovărează mai puțin populația nevoișă.

În orice caz, aceste impozite au un caracter de provizorat (nu vor rămâne pentru totdeauna) și acest lucru se va vedea la alcătuirea bugetului, pe anul viitor.

După încheierea conferințelor, a urmat o consfătuire exclusiv cu prefecții din Ardeal, cu privire la aplicarea normativului consiliului dirigent și la încadrarea funcționarilor județeni și comunali din Ardeal și Banat. — Prin normativul consiliului dirigent s'a dat posibilitate intelectualilor români, vitregiți de regimul habsburgic, să ocupe locuri în administrație în raport cu studiile și vârsta fiecăruia.

S'au dat instrucțiuni prefecților să prepare materialul în legătură cu aplicarea normativului și cu încadrarea funcționarilor ardeleni — material care va fi examinat într-o conferință comună cu delegeții celor interesați la Cuj. La aceasta conferință vor lua parte și d-nii miniștri dr. Vaide-Voevod, Voicu Nițescu și Ed. Mirto.

Chestia optanților

Măști 29 Ian. a sosit la București, după o călătorie grea de 3 zile, în urma marilor zăpezi, dl Dr. Valentin Poruțiu delegat la conferința dela San Remo, unde în prezent se discută chestia optanților. Dl Poruțiu s'a prezentat momenten dlui prim-ministru Iuliu Maniu, spre a-i raporta asupra chestiei și a primi noi îndrumări. Celor ce l-au întrebat n'a voit să facă nici o declarație. Se pare însă că pretensiunile Ungurilor sunt foarte mari, astfel că chestia optanților nu se va putea trage în curând și ușor. Va mai dura încă acest măr de ceartă al Ungurilor.

Pactul Kellog

S'a discutat Măști 29 Ian. în Comisiunea afacerilor străine, iar Mercuri 30 Ian. a ajuns în desbaterea Camerei. În comisiune a fost primit cu unanimitate de voturi proiectul pentru ratificarea pactului Kellog. Raportul a fost ales dl prof. și deputat G. Moroianu.

În sedința Camerei dela 30 Ian., dl Moroianu și-a citit raportul, prin care propune

ratificarea pactului Kellog. A vorbit apoi dl ministru de externe Mironescu, scoțând la iveală importanța pactului. În numele partidului liberal, dl Duca a declarat că votează cu plăcere pactul Kellog. Socialiștii încă nu votat pentru ratificarea pactului.

La această sedință a asistat, în loja de onoare, și ministrul Statelor-Unite la București, urmărind discuția cu deosebită atenție.

Revoluția în Spania

se plănuise pentru zilele trecute. Dar a fost descoperită. Dictatorul general Primo de Rivera a anunțat, în sedința Adunării Naționale dela 29 Ianuarie, că revoluția care trebuia să izbucnească astă-noapte în întreaga Spanie, a fost zădărnicită cu totul. Numai un regiment de artilerie din Ciuda de Real s'a revoltat. S'au luat toate măsurile pentru împiedecarea revoluției.

Starea împrumutului

Nu mai încapă îndoială, că împrumutul României în străinătate se poate considera ca încheiat. Greutăți au fost și sunt încă destule. Ele provin și din lăuntru țării și din afară. Dar dl ministru de finanțe Mihai Popovici, care de două săptămâni e la Paris, lucrează din greu la înăvurarea piedecilor.

Sunt însă multe împrejurări, care dictează, ca anunțarea împrumutului să se facă publice numai după ce s'au luat toate măsurile necesare, spre a împiedeca o eventuală speculă în ultima oră.

Ca un moment interesant în legătură cu împrumutul și stabilizarea este: Acțiunile Băncii Naționale și a altor bănci mari, ca și unele mari fabrici, sunt în creștere. Bancherii știu ce știu. Vine împrumutul, apoi stabilizarea, care aduce cu sine urcarea prețului la acțiuni și efectele bune. Acțiunile dela întreprinderi alabe vor scădea și mai mult în preț. Așa se prezintă situația în momentul de față.

Serbările Unirii

După cum se știe, s'au împlinit 10 ani dela unirea nouilor ținuturi cu patria mare. Ardealul s'a unit la 1 Dec. 1918. Serbările ce erau să se țină la 1 Decembrie 1928 au fost amânate pentru primăvara anului 1929. — De prezent guvernul studiază programul acestor serbări, ce vor avea loc probabil în luna Mai. Amănunte se vor publica în curând.

Sărbătoarea Paștilor

a frământat, în zilele trecute, toate cercurile conducătoare ale bisericii noastre ortodoxe. Motivul principal a fost: Mitropolitul Gurie al Basarabiei a dat o circulară către credincioșii săi, prin care le spunea că pot serba Paștile după calendarul vechiu.

Această măsură, luată de mitropolitul Gurie, fără a întreba pe Înaltul Patriarh și Sfântul Sinod, a produs o mare nemulțumire în sinul conducătorilor bisericii ortodoxe. Ca urmare s'a convocat Sfântul Sinod, care după o discuție amănunțită în mai multe sedințe, a hotărât din nou, că: Paștile se vor serba în anul acesta la 31 Martie, adică cum s'a hotărât în anul trecut, ceea ce corespunde cu sfintele cenoane ale bisericii ortodoxe.

Foarte bine, că s'a ajuns la hotărârea din anul trecut. E bură. Rău fac Basarabeni, cari se lasă amăgiți de agitatori cu gânduri ascunse. De altcun toți Românii din cuprinsul țării stau elături și uniți în păreri cu vâdicii lor. Numai mitropolitul Gurie vrea altcun. Și rău face.

Austria ne îngreunează exportul de vite

În numărul trecut am scris despre taxele cele mari, pe cari Austria le pune în viitor ca vamă, la intrarea vitelor, porcilor și cărnii din alte țări. Această vamă urcată, în Austria, atinge în mod deosebit exportul României.

Pentru lămurirea situației în ședința Camerei dela 25 Ianuarie 1929, redactorul foi noastre dl Nicolae Bratu, deputat de Sibiu, a făcut următoarea comunicare:

Am onoare a face dlui ministru de industrie și comerț o comunicare, rugându-l a-mi răspunde la următoarele:

E adevărată știrea publicată în ziare în ultimele zile, prin care se arată, că pe ziua de 10 Ianuarie c., guvernul austriac a urcat taxele de vamă la import pentru vite până la de trei ori și chiar de cinci ori față de taxele vechi, transformându-le în adevărate taxe prohibitive?

Dacă e adevărat, cu onoare rog pe domnul ministru a-mi răspunde: Ce măsuri s-au luat în trecut — și dacă peste tot s'a luat — pentru a împiedeca o astfel de urcare a taxelor de import pentru vite în Austria?

Aceste stări trebuiesc să ne îngrijoreze. După Cehoslovacia, condusă în urmă din urmă de un guvern foarte pronunțat agrarian, care încă a urcat la timpul său taxele de import pentru vite în mod aproape prohibitiv, — vedem acum aceeași tendință și la guvernul austriac deși Austria e o țară mai mult industrială decât agrară.

Între astfel de împrejurări, — când vedem cum din zi în zi se îngreunează putința de export a vitelor noastre din Ardeal și Banat, — întreb banca ministerială:

Socote onoratul guvern, că este suficientă activitatea ce dezvoltă legațiile și consulatele noastre din țările vecine, pentru apărarea și promovarea intereselor economice ale României?

De încheiere, îmi mai permit a întreba pe dl ministru al industriei și comerțului: În ce stadiu se află lucrările pentru revizuirea și întocmirea tarifului nostru vamal definitiv?

Dela răspunsul ce voi primi atârână, dacă nu e cazul să-mi dezvolt această comunicare într-o interpelare.

Nicolae Bratu

deputat de Sibiu.

Dl ministru al industriei și comerțului, Virgil Madgearu, e foarte ocupat în aceste zile cu legea Camerelor de comerț și Legea comercializării. În ziua numită nici n'a fost la Cameră, ci la Senat, unde se discuta Legea comercializării bunurilor Statului. Cu toate acestea, luând cunoștință de comunicarea făcută în Cameră și după procurarea datelor necesare va da răspunsul cuvenit, pe care îl vom publica.

Nu mai încapă îndoială, că creșterea vitelor în Ardeal și Banat va fi mult influențată, de felul cum vom putea vinde din vitele noastre în Cehoslovacia și Austria, unde sunt mari orașe industriale, ce consumă multă carne.

Considerând aceste stări, noi Ardelenii trebuie să facem tot ce se poate, ca Austria și Cehoslovacia să ne reducă vama, iar nu să ne-o urce din ce în ce mai mult.

Dizolvarea partidelor politice din Iugoslavia

Din Belgrad se anunță cu data de 25 Ianuarie 1929, că Ministerul de Interne a ordonat dizolvarea tuturor partidelor politice, care mai funcționau în Iugoslavia.

Poliția a pornit îndată la executarea acestui ordin. Au fost confiscate arhivele și închise cluburile partidelor democrat, radical, democrat-independent, social-democrat, țărănist-sârb, republican, național-german, maghiar, feminist și asociațiile studentesti. Pe viitor sunt îngăduite să funcționeze numai asociațiile culturale și economice.

Statificare sau întreprinderi particulare?

Omul trăind în societate s'a căutat mai ales în ultimul timp, ca prin anumite măsuri să fie canalizată activitatea fiecăruia în acea direcție, în care interesul obșteșc să nu fie stângenit de râvna oarbă a unora ce pun mai presus de toate interesul personal.

S'a căutat să se stabilească o armonie între activitatea individului singuratic și interesul societății în sânul căreia trădește omul veacurilor moderne și care singura garantează libertatea personală și avutul propriu. Această problemă prezintă o importanță cu atât mai mare cu cât organizația internă a statelor din ziua de azi, are la bază tocmai această idee de statificare a întregului proces de producție.

Ideea nu este tocmai nouă ci ea durează încă din veacul trecut de când socialismul și-a luat avânt și și-a dovedit dreptatea ce confinau unele din tezele lui. Socialismul de stat, cuminte, fără tendințe revoluționare distrugătoare, este un drum spre care tinde orice popor. Nu mergem mai departe decât la Austria, care după marele război și a pus în aplicare o bună parte din principiile socialiste, fără ca prin aceasta să vatem interesele mai înalte ale statului, sau să se dedea la tulburări asemenea celor din Rusia.

Socializarea anumitor ramuri de producție, potolirea vrășmășiei ce există între capital și muncă, nivelarea claselor sociale, toate acestea nu sunt altceva decât scopuri pe cari societatea omenească le va atinge și chiar trebuie să le ajungă. La noi în România deasemenea s'a căutat în ultimul timp, a se îndruma procesul de producție în acea direcție, pe urma căreia Statul să tragă cele mai mari foloase.

De sigur că acest mijloc își are și părțile lui slabe, între cari cel dintâi este acela, că Statul este un slab întreprinzător, fiindcă lucrează prin funcționarii săi cari nefiind direct interesați, nu au nici un interes ca întreprinderea să fie strălucită. Se mai adaugă la acest neajuns și faptul, că întreprinderile Statului sunt cu mult mai costisitoare decât ale particularilor, deoarece aceștia din urmă fiind direct interesați și experți în lucrurile lor, știu să organizeze mai bine lucrările decât funcționarii Statului. Toate acestea însă sunt neajunsuri ce dispar în fața scopului înalt ce se urmărește prin statificarea unor ramuri de producție.

Prin aceasta se urmărește pe lângă realizarea de mari câștiguri și un bine social, un scop uman de nivelare a deosebitorilor prăpăstioase de clase. Statul condus de oameni conștienți de chemarea lor, vor ști cum să întrebunțeze veniturile pro-

venite din întreprinderile Statului. Le vor folosi pentru cultura poporului, pentru sănătatea și bunăstarea lui.

Pe când câștigurile ce se vor scurge în pungile câtorva capitaliști nu vor contribui la altceva (în cele mai multe cazuri) decât la sporirea risipei, orgiilor și la ruina sufletelor lor. C. Hagea

Amânarea încorporării recruților

În ședința Camerei dela 25 Ianuarie 1929, dl deputat național-țărănist Victor Cădere a făcut dlor miniștri de război și comunicații (căi ferate) o comunicare, spunând între altele:

Termenul actual al încorporării recruților la 1 Februarie nu e potrivit. Trebuie schimbat. Incorporarea să se facă către sfârșitul lunii Februarie, iar instrucția să înceapă pe la 15 Martie, când vremea se mai încălzește. Ca urmare, chiar și contingentul 1929 să fie încorporat la sfârșitul lui Februarie sau chiar la începutul lui Martie.

Dl ministru al comunicațiilor e rugat să ia măsuri, ca recruții să călătorească în vagoane închise și încălzite, pentru a li se păzi sănătatea. În anii trecuți, din cauza relei călătorii, foarte mulți recruți în loc s'ajungă la regiment, au ajuns în spital cu boale de plumă și altele.

La această comunicare, în ședința Camerei dela 26 Ianuarie c., dl ministru de război general Cihoschi a răspuns prin o vorbire lungă, din care dăm următoarele părți importante:

Data de 1 Noemvrie, când se făcea înainte încorporarea recruților, era bine aleasă. Nu știu din ce motive, legea din 1924 a schimbat data de 1 Noemvrie în 1 Februarie, ceea ce a provocat multe neplăceri recruților. Ultima statistică de acum doi ani m'a îngrozit. Din cauza condițiilor, în care se face încorporarea la 1 Februarie, recruții se îmbolnăvesc în drum spre cazarmă și după șase luni de zile se constată la tineri un foarte mare număr de tuberculoși.

Legea în vigoare prevede încorporarea tinerilor pe ziua de 1 Februarie, când încep a merge la cercurile de recrutare și de acolo la regimente. Eu am dispus, ca anul acesta tinerii noului contingent să fie încorporați spre sfârșitul lunii Februarie, iar instrucția să se înceapă la 1 Martie, dată la care toți recruții trebuie să fie prezenți la unitățile lor.

Noul ordin de chemare a fost dat pe ziua de 18 Februarie. În 10 zile libere, conform legii, tinerii trebuie să ajungă la unități. Voi lua măsuri ca recruții, pornind de acasă să se ducă direct la regiment, nu întâi la cerc și apoi la regiment. Prin urmare, orice tânăr recrut e dator a se prezenta la unitatea sa până la 1 Martie.

Dl deputat Toncescu: Având în vedere, că conchemările au fost deja date pe ziua de 1 Februarie ar fi necesar, ca dl ministru de război să declare lămurit: Când se va face în anul acesta încorporarea recruților?

Dl gen. Cihoschi, ministru de război, răspunde: În anul acesta încorporarea se va face între 18 Februarie și 1 Martie.

În altă ordine de idei, dl ministru de război vorbind asupra recrutării și încorporării recruților, a mai spus: În noua lege a recrutării, pe care o voi depune în curând pe biroul parlamentului, voi prevedea din nou data de 1 Noemvrie, pentru încorporarea recruților.

INFORMAȚIUNI

Tratatul în chestiunea optanților unguri, reîncepte din nou la San Remo (Italia), decurg până acum în mod favorabil. Delegațiunile au căzut la înțelegere asupra principiilor de bază. Se discută asupra sumei, ce să se dea ca despăgubire pentru acei optanți, care ar fi fost nedreptățiți. Diferența însă, între preferințele ungare și propunerile române este destul de însemnată. Cu toate acestea, se speră, ca prin o bună voință pe ambele părți, să se poată ajunge la înțelegere, pentru a se pune capăt acestei chestii, ce de mulți ani agită ambele țări.

Comisiunile de impunere își încep lucrările, în toată țara, între 1 și 10 Februarie. Ministerul de finanțe a dat toate îndrumările necesare.

Profesorii și învățătorii parlamentari s-au constituit într-o secție a lor. Membrii corpului didactic primar au ținut o ședință la 25 Ianuarie a. c., când s-a distribuit spre studiere, membrilor lui, următoarele chestiuni: salarizarea, secția pedagogică, școala normală, pensiile, improprietățile învățătorilor, băncile învățărești, comitetele școlare, direcțiile școalelor primare, situația suplitorilor cu vechime mare, cursul primar superior, termenele la examenele de avansare a învățătorilor, personelul de control, Casa corpului didactic, cooperarea și învățătorii, legea de organizare a ministerului instrucției publice, etc. — Învățătorii sunt rugați să trimează memorii documentate asupra acestor chestiuni și altele, cari au raport cu progresul școlii primare, pe adresa N. Șeitan, deputat, la Cameră.

Nou consiliu județean la Arad. În „Monitorul Oficial” din 25 Ianuarie 1929 s-a publicat ordonanța, prin care alegătorii județului Arad au fost convocați, pe ziua de 28 Februarie 1929, pentru alegerea unui nou consiliu județean, care se compune din 30 consilieri ordinari și supleanți.

Scumpirea pâinei cu 1 leu la kilogram, o cer brutarii din București. Comisia pâinei din municipiul Capitalei, va hotărî asupra acestei cereri într-o ședință specială, care a fost convocată pe ziua de 30 Ian. 1929.

70 vagoane cu șini pentru căile ferate au sosit în zilele trecute la Constanța. Aceste șini le-am primit din Germania în contul despăgubirilor de război. Noile șini vor servi pentru înlocuirea celor vechi. Campania de lucru se va începe îndată ce timpul va permite.

Viscol în Ardeal am avut, din 25—26 Ianuarie c., în foarte multe părți. Șoseaua națională Brașov-București a fost troenită între Brașov și Dârste. Circulația a fost întreruptă. Zece autobuze n-au mai putut circula. Oamenii au mers pe jos până în Brașov. Linia ferată între Brașov-Dârste e deasemenea complet înzăpezită. Din cauza omelilor de zăpadă pe linia Făgăraș-Sibiu, comunicația pe această linie încă a fost întreruptă o zi. — Trenul de persoane 206, care a plecat în ziua de 26 Ianuarie dela Sibiu spre Turnu Roșu, s-a înzăpezit între Veștem-Rampă și Tâlmăciu. Trimițându-se 2 mașini cuplate, spre a scoate trenul, s-au înzăpezit și ele. De asemenea s-a mai înzăpezit un tren de marfă pe linia Cisdădie, între ramificații. Din cauza acestui tren, un alt tren de marfă a rămas blocat la Selimbăr, un altul mixt la Tâlmăciu, iar acceleratul 23 a fost oprit la Turnu-Roșu și trenul 204 dintre Sibiu — Piatra Olt n'a mai plecat. Cu lucrătorii trimiși de grabă și ajutorul cerut dela armată circulația a fost restabilită a doua zi.

Transportul pe căile ferate e în creștere. Dela 1—20 Ianuarie 1929 s-au încărcat 73.651 vagoane, pe când în anul trecut s-au încărcat în același timp numai 71.253 vagoane. — E o creștere frumoasă de 2398 vagoane.

Dunărea a fost total înghețată, pe ziua de 26 Ian., la: Baziaș, Giurgiu, Oltenița, Călărași, Cernavodă, Hârșova, Brăila, Galați, Tulcea, Ismail și Chitila.

A plesnit șina din cauza gerului, pe linia ferată din apropierea stației Ulmuțel în vechiul regat.

O nenorocire de tren la Turda. În după amiaza zilei de 25 Ianuarie s'a întâmplat o mare nenorocire de tren la Turda. O trăsură cu doi cai a arhitectului Faig din Câmpia Turzii, mergea spre Turda condusă de vizitiu. Ajungând pe șoseaua care trece peste linia ferată, când trăsura trecuse șinele, barierele automate s-au lăsat de ambele părți, făcând trăsura prizonieră. Îndată a sosit și trenul accelerat, care a sfărâmat trăsura și a ucis pe vizitiu și cai.

S'a înecat în Dunăre cu turma de oi. Prefectura județului Constanța a fost înștiințată, că în ziua de 22 Ianuarie un cioban cu 300 oi, voind să treacă peste Dunărea înghețată, ghiata s'a rupt înecându-se alături el și turma de oi.

Prețul cimentului a fost redus dela 25 la 23 mii de lei vagonul. Fabricanții de ciment s-au învoit la această reducere, în urma cererii ministerului de industrie și comerț.

Zăpadă în Bănat. În cursul săptămânii trecute — 24 și 25 Ian. — s'a abătut o mare zăpadă asupra Bănatului. Au fost înzăpezite liniile Berzovia-Oravița, Oravița-Jam și Oravița-Anina. Circulația a fost întreruptă. Zăpada e de o înălțime neobișnuită.

Noui impozite în Germania. Pentru echilibrarea bugetului, guvernul german a propus urcarea unor impozite. Între altele, impozitul pe bere va fi sporit cu 30 la sută, adică va fi ridicat dela 6 la 9 pfenigi aur pe litru. Guvernul propune însă și reducerea unor impozite pentru veniturile mijlocii.

Bandiți spânzurați în Iugoslavia. La Zagreb vor fi spânzurați șefii unei bande de tâlhari, care a săvârșit zeci de omoruri și de jafuri. Curtea cu juri a condamnat la moarte pe șeful bandei, un anumit Părpici, zis și „mititelu”, împreună cu cinci tovarăși ai săi, iar restul au fost condamnați la muncă silnică. Regele a redus în muncă silnică pe viață pedeapsa cu moarte a doi dintre șefii bandei, iar ceilalți patru vor fi spânzurați la Zagreb. — Foarte cu cale! Oamenilor periculoși pentru societate, trebuie să li se dea pedepse mai aspre. Ca să servească și altora de pildă.

Nenorocire la o înmormântare. Ziarele italiene anunță, că în zilele trecute la Aquileia (un mic orașel), s'a întâmplat o mare nenorocire cu prilejul unei înmormântări. Pe când în partea de jos a unei case, se făcea serviciul divin de înmormântare, plafonul casei s'a prăbușit peste cei de față. Numărul răniților s'a urcat la 40 inși. — Cei cu case vechi, trebuie să aibă totdeauna mare grijă, când se adună multe persoane, cu prilejul înmormântărilor sau al nunților.

Telefon Budapesta—Buenos Aires. În 26 Ianuarie 1929, între Budapesta și Buenos Aires (America de sud) a avut loc o convorbire telefonică de probă, care a decurs bine. Legătura s'a făcut până la Berlin prin cablu, iar de aci la Budapesta prin radio-telefonie. Interesant mai este și următorul fapt: În timpul acestei convorbiri, la Buenos Aires temperatura era de 40 grade Celsius deasupra lui zero (căldură), iar la Budapesta 12 grade sub zero (ger). — Telefonica și telegrafia au făcut mari progrese în lume.

Aviz. Se aduce la cunoștință celor interesați că permisele de vânatoare eliberate pe anul 1928 sunt valabile numai până la 1 Februarie 1929. La eliberarea permiselor de vânatoare se prelungesc aceleași taxe și formalități, ca și în anul precedent. Timbrarea permiselor de vânatoare și de armă se face conform legii timbrului, ținând seamă și de majorarea taxelor de timbru. Sibiu, la 22 Ianuarie 1929. *Primăria Municipiului Sibiu.*

Cercetășești. Comandamentul Mării Legiuni, roagă stăruitor pe toți comandanții de cohorte și legiuni din țară, cari până în prezent n-au luat încă contactul cu Comandamentul să trimează Direcției Cercetășiei la O. N. E. F. Str. Maior Ene următoarele date: Numele legiunei sau cohortei. Sediul (se va pune și Str. și No.) Numele comandantului — ocupațiunea. Numărul cercetășilor existenți. Data înființării cohortei sau legiunei.

Iarnă grea în Iugoslavia. Din Belgrad se anunță cu data 28 Ian.: Știri din toată Iugoslavia și în special din părțile Zagrebului, Liubliana și Niș vestesc viscole și zăpadă mare. Vântul bate din direcția Carpaților cu violența unui adevărat uragan. De două zile circulația pe drumuri și navigația pe Dunăre sunt cu neputință. Pe drumul Belgrad-Smederevo un automobil, care transporta pasageri, a fost îngropat cu zăpadă. La sate, multe case sunt cu totul acoperite de zăpadă. S-au trimis oameni în ajutor, pentru a scăpa pe călătorii înzăpeziți și pentru a face legătura cu unele sate troenite cu zăpadă.

Nenorocirea unui aeroplan de transport. Din New-York se anunță, că un mare aeroplan de transport având pe bord 10 persoane, s'a prăbușit la Midletown în Pensylvania. Cinci pasageri au murit, trei sunt grav răniți. — Călătoria cu aeroplanul cuprinde în sine mai mari pericole decât trenul.

Lupta pentru a fi rege în... Afganistan, țară în îndepărtatul Orient, nu mai ia sfârșit. În urma unei răscoale vechiul rege Amanullah s'a mulțumit, dar s'a îngrijit ca în locul său să ajungă un frate. Acesta văzând că nu poate aduce țara la liniște, încă s'a mulțumit de tron. Rebelii l-au luat pe fugă. Ca urmare, a fost proclamat rege șeful rebelilor, sub numele de Habibullah. Vechiul rege Amanullah — așa se anunță — și-a stabilit reședința la Candahar și încearcă să-și adune triburile ce i-au rămas credincioase, pentru ca la primăvară să-și recucerească tronul.

Gripa în Germania e în creștere ajungând la 16% cazuri mortale. Medicii spun, că boala nu are o formă prea gravă, dar constituie pericol într-un cât provoacă boale ale organelor de respirație.

Mersul trenurilor ediția de iarnă 1928—29, a apărut în zilele acestea, fiind cea mai complexă și îngrijită lucrare de acest fel. Prețul 50 lei. Se poate cumpăra dela toate librăriile mai mari din țară sau dela editura Compania Internațională de Voiaj și Turism „Europa”, București, Calea Victoriei 86.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte poștală, și anume trimitem totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăsa foaia în cercul cunoștințelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai citită de către țărâna noastră dela sate.

În cursul anilor „Foaia Poporului” s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelor ale căror drepturi le reprezintă.

Instrucțiuni

asupra impunerilor în acest an

Ministerul de Finanțe a trimis o circulară tuturor administrațiilor financiare din țară. Circulara ministerului cuprinde instrucțiuni în legătură cu impunerile pe anul în curs.

Asfel se atrage atențiunea organelor fiscale, de a veghea ca toți negustorii să se conformeze legilor în vigoare, în sensul de a-și face toate operațiunile contabilești în registrele respective.

Funcționarii fiscali vor trebui să țină seama nu numai de declarațiile contribuabilului, ci și de așa zisele „semne exterioare” cari de multe ori pot fi un mijloc în aprecierea situației cuiva.

De asemenea circulara prevede modul pentru impunerea profesiștilor și a societăților, căci s'a observat, că în special meritele societăți prin bilanțuri și inventare de multe ori cu falc aranjate se sustrag obligațiilor fiscale.

Totodată Ministerul de Finanțe recomandă pe de altă parte organelor fiscale, să procedeze cu echitate și cu încredință față de micii industriași și față de societățile a căror situație dovedește o stagnare în afaceri, consecința crizei generale.

În general instrucțiunile ministerului cer cu tărie ca noile impuneri să se facă pe o bază reală și dreaptă.

Scufundarea unui vapor

În Marea Mediterană, s'a întâmplat în zilele trecute. E vaporul german, cu numele „Rödelheim”, el unei societăți din Bremen. Plecase din portul Brăila, încărcat cu 600 vagoane de grâu și alte cereale. În apropiere de insula Samos din Arhipelag, numitul vapor a fost surprins de un puternic uragan. Valurile uriașe au frânt cârma vasului, care astfel a rămas în voia furtunii. Rând pe rând ambele catarge au fost rupte. Cezanele au explodat. Apa intra în lăuntrul vasului, care a început a se înclina. S'a aruncat o parte din cereale în mare, dar nu s'a mai putut îndrepta greutatea vaporului, care începuse a se scufunda. Postul de radio (telegrafia fără fir) nu mai funcționa, din cauza prăbușirii catargelor. Bărcile vasului, lansate pe apă, au fost repede sfărâmate de furia valurilor. Câțiva matrozi au fost repede înecați. Un călător, inginer german, s'a sinucis de groază, trăgându-și un glonț de revolver. După 3 ore „Rödelheim” s'a scufundat în adâncul mării. Petru călători și cu intențitul vasului s'au salvat cu ajutorul unui colac. După câteva ore de plutire pe mare, eu fost găsiți de un vapor englez.

Pentru procurarea sămânței de viermi de mătase

Ministerul agriculturii aduce la cunoștința crescătorilor de vermi de mătase, că înscrierile pentru sămânța de vermi de mătase, a început. Prețurile acestei semințe în anul acesta, sunt aceleași ca în anul trecut și anume: 11 lei gramul sămânța pentru vermi cu gogoșile galbene și 15 lei gramul pentru cei cu gogoșile albe.

Înscrierile se primesc la: Camera de agricultură a fiecărui județ, Ministerul de agricultură și domenii Direcția sericiculturii, Stațiunea sericicolă Băneasa Ilfov, Stațiunea sericicolă Orșova, Regiunea 1 sericicolă Lugoj, Regiunea sericicolă Tighina pentru Basarabia și Pepiniera de duzi Cazaci-Dâmbovița pentru județele: Muscel, Dâmbovița și Argeș.

Doritorii se pot înscrie imediat trimițând la adresele de mai sus valoarea seminței prin mandat poștal, arătând în același timp

cât mai citeț adresa cu indicația oficiului, la care urmează a se face expediția. Sămânța se distribuie în cutii de 5 și 10 grame sau mai mult.

Ingrășarea viței de vie cu bălegar

Vița ca să producă lemn și rod, ia în fiecare an din pământ o mare parte din materia nutritivă atât de importantă pentru plantă.

Pentru ca pământul viei să fie mereu bogat, trebuie să înlocuim materia suptă, prin îngrășăminte. Uneori după o producție abundentă sau când creșterea merge greu, trebuie să-i dăm ajutor viței prin gunoie.

Cele mai principale materii nutritive, pe care vița le sugă din pământ sunt: potasiul, acidul fosforic și azotul.

Pentru aceasta trebuie să căutăm un așa fel de îngrășământ, în care am putea găsi toate aceste elemente de care vița are nevoie.

Bălegerul pentru vie e cel mai bun gunoiu, căci el conține aproape toate materiile nutritive în combinația cea mai potrivită de care are nevoie vița pentru creștere; apoi mai îmbogățește și natura pământului. Valoarea bălegerului atârână nu numai de care e produs ci și de hrana ce li s'a dat.

Timpul cel mai bun pentru gunoit este toamna și gunoiul trebuie să fie descompus, sau cel puțin pe jumătate descompus.

În viile tinere, unde rădăcinile viței nu sunt prea înlinse în pământ, îngrășămintele se vor pune astfel: se va face în jurul viței la o distanță de 20—30 cm., o gropă adâncă de vre-o 30 cm. și în ea se va pune gunoiul.

În viile mai bătrâne în care rădăcinile au format o rețea înținsă în tot pământul, este mai bine ca gunoiul să se împrăștie în brazdele rămase după ridicarea pământului cu care s'a scoperit vița.

În timpul iernii gunoiul trebuie să rămâie dezgolit, pentru a fi expus aerului și frigului.

Primăvara, după dezgroparea viței și înainte de arat sau săpat, gunoiul se împrăștie, iar când se face aratul sau săpatul el să fie introdus în pământ. Nicolae Melnic.

Cunoașterea ouălor proaspete

În hrana noastră de toate zilele intră și ouăle. Ele sunt tot așa de hrănitoare ca și laptele și carnea. Un ou proaspăt este tot una cu $\frac{1}{2}$ litru lapte sau 250 grame carne.

Să mâncăm numai ouă proaspete, pe care le vom cunoaște fiind grele când le luăm în mână; oglindite, adică puse între ochi și lumină sunt străvezii, bănuțul nu se zărește de loc. Dacă le spargem, atunci gălbenușul se desparte cu greu de albuș și nu se amestecă cu acesta, iar dacă le clătinăm nu fac nici un zgomoț.

Dacă avem mai multe ouă și voim ca să știm dacă sunt proaspete, atunci în loc să le cercetăm pe fiecare deosebit, vom face o saramură și anume la 1 litru apă punem 125 gr. (7 linguri rase) sare de bucătărie și scufundăm ouăle. Cele proaspete, fiind grele cum am spus, vor cădea la fund, cele mai puțin proaspete vor sta mai sus de fund; iar cele cari vor pluti deasupra apei vor fi vechi, stricate de tot. M. Onică

Către abonați

Fiind acum începutul anului, ne adresăm iubitorilor noștri abonați cu rugarea, să-și plătească abonamentul pe anul 1929. Susținerea unei gazete costă foarte mulți bani. Vă rugăm deci pentru trimiterea abonamentului, spre care scop am adăns mandate în foaie, iar la restanțieri le-am scris și ce mai au de plată.

Știri teatrale

Turneul Teatrului Regina Maria. Compania teatrului Regina Maria va da Mercur în 6 Februarie 1929 o singură reprezentare în teatrul orășenesc din Sibiu. Se va juca piesa „Manese” dramă în 4 acte de Ranelli Roman. Rolurile principale vor fi jucate de distinșii noștri artiști G. Storin și Ion Manolescu. Bilete se află la Librăria „Foaia Poporului”.

Reprezentare teatrală cu scop filantropic. Duminecă în 3 Februarie 1929 se va da în teatrul orășenesc din Sibiu „Camarazii” un prolog și doua acte după inspirația K. v. Bekonyra, muzica de E. Kalman. Venitul care se va realiza e destinat jumătate pentru „Monumentul Unirii”, iar jumătate pentru „Cultul Eroilor”. Bilete se găsesc la Librăria Foaia Poporului, iar cu începere dela ora 5 (17) la casa teatrului.

Turneul Oficial al Teatrului Național din București. Artiștii teatrului național vor da Duminecă în 10 Februarie 1929 o reprezentare în teatrul orășenesc din Sibiu. Se va juca „Vraja” comedie în 4 acte de Henri Batille în frunte cu mult apreciată artistă Maria Zmniceanu. Critica piesei Vraja e foarte favorabilă, creațiunea dnei Zmniceanu admirabilă. Bilete la Librăria „Foaia Poporului”.

Știri diferite

Bazarul Societății „Principele Mircea.” Merc. 30 Ian. 1929 înainte de masă la ora 11 s'a deschis în saloanele Cercului Militar acest bazar frumos de binefacere. Au fost expuse diferite cusături românești lucrate artistic, erau fețe de masă de ceaie splendide cu servietele lor, tablete și multă lîngerie frumoasă, cari s'au vândut cu prețuri moderate, folosindu-se profitul curat în beneficiul Societății. Și bufetul a fost foarte bogat și aranjat cu mult gust. Câștigul dela bufet se va folosi tot pentru ajutorarea sugacilor. Atât președinta Societății doamna ministru Veturia Lapedatu cât și doamnele din comitet merită toată lauda pentru munca lor destoinică pe terenul acesta de asistență socială. Tot Miercuri în 30 Ianuarie 1929 a avut loc și adunarea generală a soc. Principele Mircea, s'au adus mulțumiri dnei președintă Veturia Lapedatu și comitetului, și s'au verificat socotelile și gestiunea anului 1928. Doamna președintă și doamnele din comitet au fost realese. Tenzi.

Bal costumat. Corpul ofițeresc din Garizoana Sibiu aranjează în ziua de Marți 12 Febr. c., în saloanele Cercului Militar-Civil din localitate un mare bal costumat. Invitațiile s'au expediat zilele acestea. Eventuale reclamațiuni se vor adresa Cassierului Cercului Militar, zilnic între orele 12—15. Costul unui bilet de intrare este de 50 lei. Biletele se găsesc la librăria „Foaia Poporului” și la cassierul Cercului Militar.

Cinematograful APOLLO din Sibiu. Piața Unirii, rulează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Începutul la 7 și 9 ore. În Dumineci și sărbători reprezentațiile încep la 3, 5, 7 și 9 ore seara.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 8 pagini.

Plata publicațiilor

Primăriile comunale, cari n'au plătit până în prezent publicațiile apărute în foie, sunt rugate pentru ultima-ora a trimite banii, căci altm suntem siliți a reclama la forurile superioare și a le înprocesa.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu

CONSILIUL COMUNAL AL MUNICIPIULUI SIBIU
No. 321/3929/I. 929 10541

REZUMATUL

sedinței din 25 Ian. 1929 a Consiliului municipal Sibiu

1. Sumarul sedinței anterioare cetit și aprobat.
2. S'au aprobat operatele de verificare a gestiunii de bani, valori și fonduri a casieriei municipale.
3. S'au aprobat pe 1928 Credite suplimentare în valoare de Lei 427 mii și credite extraordinare în valoare de 305 mii Lei.

4. Pronunțarea în fond asupra chestiunii cedării gratuite a unui bloc de imobile din Str. Pempfinger și Poschen pentru nevoile școlare ale bisericii ev. lut. C. A. — s'a amân timer pe altădată, urmând a se studia până atunci chestiunea și dosarul acesteia de către o comisiune de 7 din sânul Consiliului raportând de rezultat.

5. Se ia act de prima citire a chestiunii de contractarea unui împrumut provizoriu și urgent de 6 milioane cu 15% la băncile locale — pentru lucrări în curs.

6. S'a decis așezarea unei conducte principale de apă din str. Trei Stejari pe sub linia ferată către str. Verzelor pentru cartierul Lazaret și prelungirea apeductului în str. Lupului.

7. S'a aprobat prelungirea liniei de tramvai din Piața Konradt prin str. Ranicher și Calea Turnișorului la gara Turnigor.

8. S'a aprobat cererea Uzinei Electrice s. a. din Sibiu de a i se prelungi pe întreaga durată contractului principal cu municipiul convențiunea relativ la utilizarea terenurilor municipale de lacuri și alte din Valea sub Arini (Goldtal) în vederea înființării unui parc Zoologic și altor amenajeri de ordin distractiv și igienic.

9. Amânându-se votarea pe altădată a proiectului de regulament pentru parcelări, s'a autorizat comisiunea planului de sistematizare cu studiul acestuia.

10. S'a decis refuzul înscrierii ulterioare în bugetul 1929 de cheltuieli cerute pentru Poliția de Stat.

11. Asemenea de cheltuieli cerute pentru Spitale.

12. S'a luat act de interpelația dlui consilier Mărușiu privitor la închirierea barăcilor din Piața Principele C-rol și privitor la denumirea străzilor și numerotarea caselor în cartierele periferice.

Sibiu, la 30 Ianuarie 1929

Primar: Dr. Goritz

Secretar gen.: Dr. Bărbat

No. 8071/928 Judecătoria mixtă Oana-Sibiu 10542
Nr. 7. licit. 1929

Publicațiune de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc, aduc la cunoștință publică în sensul legii articolul LX din 1881 § 102 respective XLI din 1908 § 19 cămă lucrările următoare s. a. 10.000 buc. cărămizi care la urma deciziei Nr. 2:23 din anul 1928 al judecătoriei de Oana-Sibiu s'au executat la 22 Octombrie 1928 în favoarea executorului Dr. Aurel Crețu adv. împotriva executorului — din com. Alămor pentru încasarea capitalului de 510 Lei și acc. prin executie de acoperire și cari s'au preluat în 10.000 Lei se vor vinde prin licitație publică.

Pentru efectuarea acestei licitații pe baza deciziei Nr. G. 8071/928 al judecătoriei Mixte din Oana-Sibiu se fixează termen

Oana-Sibiu, 24 Ian. 1929.

C. M. Szöts, portarel.

Pentru brigadieri silvici.

Procese verbale de inspecție

pentru brigadieri silvici, tipărite după modelul prescrie, se află de vânzare la tipografia „Foaia Poporului”, de unde se pot comanda oricând.

ADMINISTRAȚIA FINANCIARĂ SIBIU

Nr. 1857/929

AVIZ!

Se aduce la cunoștința tuturor societăților pe acțiuni, bănci populare, cooperative, comercianți, industriași, hotelieri, farmaciști și în general tuturor celor obligați la purtarea de registre comerciale, că în urma sporirii taxelor de timbru cu 20% fiecare fișă din registre este taxabilă cu Lei 4 — în loc de 3 Lei ca până la 31 Decembrie 1928.

Astfel fiind toate registrele comerciale vizate pentru timbru înainte de 1 Ianuarie 1929 sunt supuse sporului de timbru de un leu de fișă, însă numai pentru fișele rămase în alb și în care se vor trece operațiunile posterior datei de 1 Ianuarie 1929, urmând ca aceasta diferență de taxe să se achite cel târziu în termen de 15 zile și anume pentru orașul Sibiu la Administrația financiară, iar pentru județ la percepțiile respective.

Comercianții și în general toți cei ce poartă registre comerciale, cari nu vor plăti în termen aceasta diferență, vor fi pasibili, — conform art. 75 din legea timbrului — de o amendă până la o pătrime din impozitul comercial anual.

Administrator financiar:

Florescu

Șeful serviciului:

Suma

*O domnișoară cu așteptare
4 clase secundare, care dorește
a învăța librăria, se primește
la librăria „Foaia Poporului”.
Sunt preferite cari știu scris
la mașină sau au cunoștințe
de contabilitate.*

Confeti și serpentine pentru petreceri

se află de vânzare, la mare alegere și diferite culori, la
Librăria „Foaia Poporului”

Plicuri cu hârtie

100/100 la cutie
de vânzare cu Lei 35
la
Librăria „Foaia Poporului”

Se mai află câteva exemplare din

Calendarul Poporului pe 1929

care se tipărește de 44 ani

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

Manifestul către Țară al Partidului
Național-Țărănesc

Câteva cuvinte pe scurt despre afecțiunile de astăzi

Ce spune domnul ministru de finanțe
Mihai Popovici despre împrumut,
stabilizare și buget
Fiul pierdut și mama cea vitregă, de
Ioan Bota

Sfaturi pentru bucătărie: Pezmeți cu nuci. Tenzi tortă. Tortă de nuci picantă. Pezmeți gustoși. Tortă de ciocolată. Supă de carne. Sarmale de post. Diferite oțeturi.

Povești economice: Pe toate lunile de peste an, foarte folositoare, înlocuim de Ioan Bota, inv. penz.

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre.

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

Fotografiile nollor ministri

ca poporul nostru să-i vadă și cunoască mai bine.

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind înlocuite cele de vite și de mări. Sunt cele mai complete târguri, fiind cuprinse târgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde multe și folositoare **ANUNȚE** de unde poporul poate să-și comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 20 lei bucata

On trimiterea pe post, un singur exemplar costă 35 lei. — 5 calendare se trimit pe post pentru 20 lei de fiecare calendar, adică plătiind noi posta. — 10 calendare costă 15 lei bucata și pentru postă 10 lei deosebit. — 20 bucăți costă 14 lei bucata și 15 lei posta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 13 lei bucata, plus 40 lei pentru postă.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonaților cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de postă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus. Comenzile sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Tot felul de tipărituri — execută frumos și ieftin

Bilanțuri pentru bănci, Bilete de logodnă și cununie, Invitări la petreceri, Imprimare pentru comercianți și industriași, Cărți diferite, cataloage cu prețuri curente, Afișe, Programe etc. etc.

Tipografia „FOAIA POPORULUI” Sibiu

Strada Mitropoliei 12.



Corpul profesoral al liceului „Gh. Lazăr” din Sibiu, anunță cu adâncă durere trecerea la cele veșnice a iubitului și vrednicului său coleg

Dan Gheorghiu

profesor

întâmplată în 27 Ianuarie, în etate de 28 ani. În-mormântarea se va face în București, Mercuri în 30 Ianuarie a. c.

Școala românească pierde un valoros și însușit luminător, iar tineretul școlar un nobil și desinteresat îndrumător.

Odihnească cu dreptii săi în amintirea noastră recunoscătoare.

Sibiu, 28 Ianuarie 1929.

Corpul profesoral al liceului
»Gh. Lazăr«, Sibiu

No. 47/929

10530

Publicațiune

Comuna Mihai Viteazul, arădnească în ziua de 10 Februarie a. c. la 13 ore pînă la 14 ore cc. 250 jug. numită „Pădurea cea mare” pentru facerea unei stăne de sticlă de la 10 Februarie pînă la 31 Decembrie 1929.

Prețul de strigare 50.000 lei, vadiu 10%.

Licitatiunea cu oferte închise se va ține în localul primăriei Mihai Viteazul.

Tot în ziua de 10 Ianuarie, Prețul de strigare 100.000 lei. În această zi sunt fagi și carpeni.

Condițiile de licitație se pot vedea la primăria comunei la orele oficiale.

Mihai Viteazul, 10 Ian. 1929.

Primăria comunală

Nr. 85/929

10535

Publicațiune

Primăria comunală Chirpăr, ex-arădnească pînă la 10 Februarie a. c. la 13 ore pînă la 14 ore cc. 850 jugă pe cale de licitație publică în 17 Februarie 1929 ora 12.

Condițiile de licitație se pot vedea în orele de oficiu la primărie.

Vadiu 10%.

Chirpăr, 20 Ianuarie 1929.

Primăria comunală

Tribunalul Sibiu, Secția I.

No. Pj. 1986/927

Extras

din registrul pentru asociațiunile recunoscute ca persoane juridice.

No. de ordine: 20.

Titul sau denumirea persoanelor juridice: Societatea Improprietărilor din Vingard.

Obiectul și scopul: Scopul societății este o mai bună exploatare a localității exploatate cu care au fost improprietăți, tăiat în 8 duciori separate local comasat, al sâtenilor din Vingard.

Sediu și sucursala: Vingard.

Data constituirii: 27 Iunie 1925.

Actul pe temeiul căruia s'a obținut personalitatea juridică: Hotărârea Tribunalului Sibiu Nr. Pj. 1986/1927 din 26 Sept. 1928 și statutele societății.

Numele, profesia, domiciliul și naționalitatea persoanelor, ce compun organele de direcțiune și administrație: Prim-președ.: Ioan Gălnar. Vice președinte: Mihail Kirr. Secretar: Vasile Puțan. Casier: Gavrilă Biriș. Membri în comitet: Nic. Vasile, Gavrilă To-deasă, Gh. Bacin, Gh. Nic. Solomon, Ștefan Kirr Tint, Matei Rend en toți economi dom. în Vingard, cetățeni români.

Observații Dos. Nr. 1986/927.

Pentru conformitate cu originalul.

10529 Fischer grefier

Un dormitor

aproape nou e de vânzare cu preț ieftin. Amănunte la Schlesinger, Sibiu, Piața Mare Nr. 1.

10529

Convocator

Onorabili membri ai Reuniunii de înmormântare din Poiana Sibiului, sunt invitați a participa la adunarea generală ordinară, care se va ține Mercuri în 30 Ianuarie a. c. la 3 ore p. m. în sala școlii din Vadu.

Program:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Raportul comitetului.
3. Căderea Ratio-ului pe anul de gestiune 1928 și descărcarea comitetului de gestiunea anului expirat.
4. Eventuale propuneri.

Poiana, la 22 Ianuarie 1929.

Nicolae Dobrotă

10529

președinte

Publicațiune

Comuna Poplaca, arădnească prin licitație publică verbală în ziua de 10 Februarie 1929 ora 3 p. m. vanașia de var a comunei Prețul de strigare e 5000 lei.

Poplaca, la 25 Ianuarie 1929.

Primăria comunală

10533

No. 76/928

10525

Publicațiune

Comuna Săsciori, jud. Alba, dă în întreprindere repararea murei comunale, prin licitație publică minime în ziua de 3 Martie 1929 în cancelaria comunală din Săsciori.

Prețul strigării e 41.000 Lei, vadiu 10%. Licitatiunea se ține cu oferte închise și sigilate, conf. legii contab. publice art. 72-83.

Planul, devizul și condițiile de licitație se pot vedea sîmb în orele oficiale în cancelaria notarială Săsciori.

Săsciori, la 19 Ianuarie 1929.

Primăria comunală

Gramofoane

„Columbia”, „His Master's voice”, „Odeon”, „Resonance” etc., fiecare aparat se vinde și în rate lunare de Lei 500.—

W. ZACH, jun.

Sibiu, strada Gușteriței 48

1 placă „Columbia” Lei 140.—

10489

Imobile de vânzare

la Ibașfalău, (Dumbrăveni), lângă linia principală a conductului electric, o grădina cu pomi de rasă de 5 jugăre, pe care e o casă de piatră cu 3 camere, aparte un pavilion de vară cu locuință pentru păstor și o stupărie pentru 82 familii sunt de vânzare pe lângă orice preț acceptabil. Proprietarul: Gheorghe Ezentpeteri, Dumbrăveni, jud. Târnava-mică.

10508

Caut 2 ucenici

la tâmplărie

a se adresa la

Traian Oprean,

tâmplar, Poiana.

10522

Med. univ.

Dr. ITTU

s'a reîntors din străinătate și consultează zilnic Sibiu strada Regina Maria (str. Cisnădiei) Nr. 36.

Cercetează cu razele X. Röntgen. Telefon 280

10501

Instrucțiuni

de

desenat croiuri

după sistemul cel mai nou începe din nou la 1 Februarie Mantale, jachete englezești și rochii se confecționează fără mai multe probe. — Eleve din afară primesc și în-treținere. Se primesc în-vățacele la croitorie.

Salonul de mode JOHANNA PAUER absolventa academiei de croitorie din Berlin

Sibiu, str. Pintenului 23

10495

Aviz

La cooperativa „Șeiceana” din Șeicea mare, se caută vânzător-conducător care cunoască branșele manufactură, coloniale și ferărie, — cu garanție și fără vicii — de dorit om călătorit. A se adresa Direcției Cooperativei „Șeiceana”.

10531

Spitalul de boli mintale, Sibiu
No. 218/928

10540

Concurs

Pentru ocuparea serviciului de magazinar la Spitalul de Boli Mintale Sibiu se publică concurs.

Retribuțiile împreună cu acest post sunt de prezent: 1910 Lei lunar; locuință, luminat, încălzit și o porție de vipt ct. în gratis.

Se cere de la reflectanți să aibă scrisoare frumoasă având să poarte semnătura și registrul despre articolele din magaze.

Persoane necășitorite sunt preferate.

Cererile înscrise cu certificate de naționalitate, moralitate și despre pregătirea școlară se vor înainta direcției acestui spital pînă la 15 Februarie 1929.

Sibiu, la 28 Ianuarie 1929.

Direcțiunea Spitalului

Vând casă

la porție, compusă din 4 camere, 2 speise și 2 pivnițe, toate acestea destinate pentru băcănie și restaurant. Băcănie este la funcțiune fiind frecventată de o bună clientelă. Se pot face avantagii de plată.

A. Rethi, Sibiu, Lazaret E.

10509

3 tauri de Siementhal

2 tauri de bivol, 2 vieri rasă de Basna cu certificat și oca 3 vagoane fân de vite I-a cal., 1 vagon de porumb sunt de vânzare la Mihail Lutsch, Agnita.

10524

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se află în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Mărimea 35x42 cm.

Berze (cocostârci) în cuib	Capre	Ren	Tutun (nicotiana rustica)	Pom de scortșoară
Rațe	Buflă aurie	Epuri de câmp	Cartoful (Solanum tuberosum)	Pom de cafea
Căini	Bivol (unguresc)	Lup	Ridiche (raphanos)	Plantă de indigo
Pisici	Cocoș de munte (sălbatic)	Șerpi	Rapiță (brassica rapa, campestra)	Ardei
Porumbel	Cioțan și șoareci	Focă	Orez (sativa horyza)	Tomate
Berbeci, oi, miel	Struț	Leu	Și grâu triticum vulgare	Banană
Zebre	Epuri de casă	Șerpi streini	Nufăr alb, (Castalia alba)	Palmier de cocos
Rândunele	Păuni	Ariciu	Tufă de ceaiu	Smochină de bă-
Cai	Veverițe	Corbi	Pom de cacao	myra
Capră de munte	Maimuțe (orangutang)	Rac de mare	Gumă de acați	Flori regulate
Tigri	Vultur	Bivol din Asia	Bumbacul	Flori neregulate
Cocoș de casă, găină pușori	Papagali	Gască cu pui	Lămăia Citron	Fecundare
Elefanți	Cămilă	Urși	Trestia de zahar	Fructe cănoase
Cerb, căprioară, ied Porci	Libelă, Salamandru, Broască	Vacă, Vișel	Porumb (cucuruz)	Fructe uscate
Leopardi	Libelă, Salamandru, Broască	Curcan, curcă		Rădăcini
Girafe	Boa din India	Rinocer		
Căprioară		Vulpe		
		Măgari		
		Crocodil		

Prețul 35 Lei bucata, plus porto trimise ramburs, dacă se comandă de la 5 bucăți în sus.

Casă cu Băcănie

10538

la periferie cu vânzare lunară de lei 120—140.000, constatătoare din 5 camere, verandă, pivniță, cameră de alimente, magazie, bucătărie de vară, grădina, din cauză de morb. de vânzare în condițiuni favorabile.

Existență sigură. Informațiuni la agenția „Doña” Sibiu, Str. Pintenului Nr. 28.

Prima fabrică de flori artificiale și sununi de mirese din Sibiu

VIOLA

Gertrud Wolff Strada Regina Maria 14

Mirese! Cumpărați cunună de mireasă, voalul și buchetul numai din fabrică, aici e cea mai mare alegere și prețurile cele mai ieftine.

Comerțianții primesc rabat.

Buchete țărănești, buchete pentru recruți.

10178

Căutăm

10484

aspiranți pentru conducători de sucursale, la Săliște, Cisnădie, Ocna-Sibiu, Nocrich, Miercurea și Avrig. — Oferte la „SINGER” Boarne & Comp. Sibiu, Str. Avram Iancu Nr. 8

DE VÂNZARE

10537

1. La județul Făgăraș 70 jugăre de pășune și 12 jugăre de pădure, izolată 82 jugăre ieftine. 2. La Săliște o casă cu grădina cu poame și 8 jugăre de pământ bun, ieftine. 3. La Bala de Cărbuni o casă cu prăvălie la loc foarte bun. 4. În str. Dumbrăvei o vilă cu 8 camere, baie, grădina cu poame și încă 1 cameră de locuit. 5. Auto Camion de 2 tone în stare bună foarte ieftin. 6. O Vilă cu 4 camere bune, cămară, baie pivniță și încă 2 camere, baie, toate camerele cu terasote și 500 stănjini grădina cu poame 800.000. 7. Multe case mici și mari cu și fără grădini la Agenția Schikler, Sibiu, Str. Făgăraș (Markig) 5.

Fabrica de bomboane „Astra”

SIBIU, strada Johanna Balk 12

filiala strada Pintenului (Sporer) 15, recomandă candelile pralineuri, cremele, ciocolatele și farmaceutice superioare de prima calitate cu prețuri moderate.

„Astra” fabrică de bomboane, Sibiu.

10485

Publicațiune

Târgul de vite al comunei Nocrich, se va ține în 1 Februarie, iar cel de marfă în 4 Februarie 1929.

10534

Betia

9599

Cine vrea să scape de patima acestor uricioase să intră în posesia „Antibetinelor Verdes” scutit legal, preparat de mult încercat, care desigură bețivul de blaturi spirituoase. Fiind fără gust se poate da pătimășului fără știrea lui. Mi și mai serioși de recunoștință. 2 flacoane 860 lei. Spretele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 34 Banat.